74. Ibid., VI.6./XVII.1./XIX.1./XXI.11. Also: *Martyrdom of Polycarp*, XII.1/XIV.

75. See: Cobb, *Dying to be men*, 15/93/121-122.

76. *Passio Perpetuae*, I.1. *Si vetera fidei exempla, et Dei gratiam testificantia et aedificationem hominis operantia, propterea in litteris sunt digesta, ut lectione eorum [...] et Deus honoretur et homo conferetur, cur non et nova documenta aequae utrique causae convenientia et digerantur?*

77. Ibid., I.5. *Itaque et nos, qui sicut prophetias ita et visiones novas pariter repromissas et agnoscimus et honoramus [...]*

78. Ibid., I.6. *Et nos itaque quod audivimus et vidimus et contrectavimus, annuntiamus et vobis, fratres et filioli uti et vos qui interfuistis rememoremini gloriae Domini, et qui nunc cognoscitis per auditum communionem habeatis cum sanctis martyribus, et per illos cum Domino nostro Iesu Christo [...]*

79. Ibid., XXI.11. *O fortissimi ac beatissimi martyres! O vere vocati, et electi in gloriam Domini nostri Iesu Christi! Quam qui magnificat et honorificat et adorat, utique et haec non minora veteribus*

Likewise, *Martyrdom of Polycarp* has Polycarp praise and glorify God for granting him the martyrdom that had earlier been revealed to him.⁸⁰ The letter's editor also writes that the church of Philomelium should forward the letter to other 'brethren', so that "they may also glorify the Lord who selects his chosen ones [i.e. as martyrs] from among his own slaves".⁸¹ As further remarks about martyrs being "chosen" by God, and statements about the omnipotence and authority of God show⁸², this call to glorify God stems from a belief that martyrdom was not truly about a conflict between a martyr and his human oppressors, but a grand battle between God and the Devil over the martyr's salvation.⁸³

In addition, Stephanie Cobb has argued that such martyrological accounts served to develop collective identities and role-models for Christian communities that went beyond the immediate context of the threat of persecution. This is supported by the fact that such accounts were still written and widely used in liturgy during Late Antiquity when persecution of Christians – at least of the 'Catholic' variety – had come to an end. In Cobb's view, those lessons pertain to what a 'life according to the gospel' should look like in general (and that of women specifically), as well as the – ideal – identity of Christians. By creating an opposition between the virtuous and 'manly' behaviour of the martyrs and that of their pagan and Jewish rivals, the authors simultaneously sought to transfer this dichotomy to society at large; thus, the heroes and villains of these stories demarcate between and qualify the Christian in-group and non-Christian out-group.⁸⁴